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ówczesne realia życia polskich farmaceutów. Nieste-
ty dział kronikarski, zarówno z uczelni, jak i z aptek 
był bardzo ubogi i niepełny, np. nieliczne nekrologi, 
bez zdjęć, często ograniczone do kilku słów i pozba-
wione precyzyjnych danych (np. zmarł w końcu ub. 
roku) [3]. Redakcja „Farmacji Polskiej” nie miała jesz-
cze aparatu korespondentów terenowych, którzy by 
regularnie nadsyłali informacje o wszelkich ważnych 
wydarzeniach, posługując się rzetelnym warsztatem 
historycznym.

W omawianym pięcioleciu 1951–1955 ukazało się 
na łamach „Farmacji Polskiej” 20 doniesień z zakre-
su historii farmacji. Ich autorami byli: Robert Rembie-
liński (1), Leszek Krówczyński (4), Witold Głowacki (2), 
Stanisław Proń (7), Jan Muszyński (5), Zofia Stopa (1). 
Najwięcej prac historycznych dostarczył ośrodek kra-
kowski (12), potem łódzki (6), poznański (2).

Ośrodek krakowski był niezmiernie aktywny dzię-
ki istnieniu Muzeum Aptekarstwa oraz dynamicznej 
osobowości działającego tam dr. Stanisława Pronia.

O wieczorach dyskusyjnych w Muzeum Histo-
rycznym Aptekarstwa Polskiego w Krakowie pisał 
L. Krówczyński [4]. Poruszały one tematy, których 
opracowanie było bardzo ważne dla historii farmacji. 
Sam S. Proń opublikował na łamach „Farmacji Pol-
skiej” następujące opracowania: „Miary i wagi w Mu-
zeum Aptekarstwa Poskiego w Krakowie”, „Dawna 
Culina vulgo Laboratorium dicta i resztki jej wyposa-
żenia w Muzeum Aptekarstwa Polskiego w Krakowie” 
(3 artykuły), „Officina sanitatis w dawnych wiekach 
i niektóre pamiątki po niej w Muzeum Aptekarstwa 
Polskiego w Krakowie”. Dwa artykuły poświęcił Proń 
zagadnieniu źródeł do prac naukowych nad dziejami 
farmacji na bazie Ośrodka Dokumentacji Farmaceu-
tycznej GBL w Krakowie [5–11]. Leszek Krówczyński 
opracował: „Wygląd aptek z XVIII i XIX w. w świetle 
starych inwentarzy”, „O lekach używanych w Polsce 
w XVII w.”, „Z dziejów ewolucji form farmaceutycz-
nych”, a Zofia Stopa: „Historię farmakopei w Polsce” 

8 stycznia 1951 r. nastąpiło nieoczekiwanie uspo-
łecznienie wszystkich aptek prywatnych w Pol-

sce [1]. „Farmacja Polska” była w latach 50. jedynym 
pismem o charakterze zawodowo-naukowym, dzia-
łającym od 1945 r., jako organ Naczelnej Izby Ap-
tekarskiej. Po uspołecznieniu farmacji czasopismo 
wychodziło w tej samej szacie graficznej, jego wy-
dawcą był Państwowy Zakład Wydawnictw Lekar-
skich, a biuro redakcji przeniesiono z ul. Długiej 16 
w Warszawie na ul. Chocimską 22, gdzie mieściły się 
biura wydawnictwa.

Etap działalności po upaństwowieniu „Farmacji 
Polskiej” jest dla badacza dziejów zawodu szczegól-
nie ważny, ponieważ odzwierciedla funkcjonowanie 
farmacji w nowych warunkach.

„Farmacja Polska” miała w omawianym okresie 
format A4, i 314–348 stron rocznie. Redaktor naczel-
ny Edmund Szyszko musiał troszczyć się, by pismo 
miało zarówno charakter naukowy, jak i społeczno-
-zawodowy [2]. Z jednej strony musiał umożliwić ka-
drze naukowej druk prac ważnych dla rozwoju ich 
kariery naukowej, zaś z drugiej uwzględnić zaintere-
sowania i potrzeby aptekarzy, którzy stanowili więk-
szość czytelników pisma.

Zadaniu temu starał się sprostać, stosując dwa ro-
dzaje wielkości czcionki. Początek każdego numeru 
stanowiły prace naukowe (głównie z zakresu farmako-
gnozji) oraz kilka artykułów społeczno -zawodowych, 
drukowanych wyraźną, dużą czcionką (zajmowały 
one 2/3 numeru). Końcowe 8 stron wyróżniało się 
bardzo drobnym drukiem. Obejmowało wiadomości 
z Centrali Aptek Społecznych, streszczenia z czaso-
pism obcych, nekrologi oraz kronikę.

Obecnie, po upływie przeszło 50 lat od ukazania 
się poszczególnych numerów pisma, można stwier-
dzić, że większość prac naukowych i zawodowych sta-
ła się nieaktualna. Jednak dla badacza dziejów ważne 
są wartościowe prace z zakresu historii farmacji, kro-
niki, zagadnienia prawne oraz artykuły naświetlające 
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[12–15]. W Łodzi prof. Robert Rembieliński opracował: 
„Udział farmaceutów w ruchach rewolucyjnych”; Jan 
Muszyński: „Avicenna, filozof i lekarz”, „Farmaceu-
ci jako pionierzy farmakochemii i fitochemii”, „Dzie-
je uprawy roślin leczniczych”, „Początki aptekarstwa 
i zielarstwa na ziemiach ZSRR”, „Z dziejów nauczania 
farmacji”. Prof. W. Głowacki z Poznania: „Recepta kra-
kowska z XIV w.”, „Wincenty Kowski, badacz antymo-
nu, pierwszy polski alchemik” [16–23].

Przedstawiony wyżej dorobek naukowy z zakresu 
historii farmacji obejmował 5 lat przed zorganizowa-
niem Sekcji Historii Farmacji PTFarm, która przejęła 
następnie funkcję inspiratora naukowej pracy ba-
dawczej [24].

Ważne dla historii farmacji były opublikowane 
biografie wybitnych naukowców, profesorów, ludzi 
zasłużonych dla nauki i zawodu. Były to opracowa-
nia pośmiertne lub z okazji jubileuszy, a na szczegól-
ną uwagę zasługują: Wacław Strażewicz, Władysław 
Karaffa-Korbutt, Tadeusz Estreicher, Marceli Nencki, 
Adam Jurkowski, Stefan Pieńkowski, Bolesław Olszew-
ski, Jędrzej Śniadecki, Ignacy Łukasiewicz, Henryk 
Rübenbauer, Ludwik Hirszfeld, Bronisław Czerwiec-
ki, E. Biernacki, Dymitr Mendelejew, Jan Muszyński, 
Stanisław Krauze [25–42].

Ważne były także relacje ze zjazdów naukowych 
PTFarm, z Kongresu Nauki Polskiej, zebrań i działalno-
ści PTFarm (choć nieliczne), a także kronikarskie rela-
cje z prasy krajowej dotyczące aptekarstwa [43–48].

Dla każdego badacza dziejów farmacji „Farmacja 
polska” stanowi podstawowe i cenne źródło informa-
cji o wszystkich elementach działalności farmaceu-
tów, dlatego powinniśmy zdobyć się na refleksję, jak 
nasza obecna prasa farmaceutyczna będzie dostrze-
gana za pół wieku pod kątem wiarygodności i cało-
kształtu spełnianych zadań dokumentacyjnych.
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